
رســیدن به اهداف سیاسی و نظامی خود در جنگ غزه پس از 
۱۰ ماه باز مانده بود، آنچنان زمینه شــعله ور شدن جنگ را بالا 
می برد تا بتواند با رســیدن به یک پیــروزی مهم، یعنی ترور دو 
رهبــر بلندپایه حماس و حزب الله، بعــد از مداخله طرف های 
بین المللی ادعا کند که با پیروزی بزرگی تحت فشــار خارجی 
مجبور به توقفِ جنگ شده اســت. نتانیاهو می داند که آمریکا 
چــه در اظهارنظرهــای علنی و چــه در تماس های خصوصی 
تاکید کرده است که علاقه ای به مداخله در یک جنگ بلندمدت 
منطقه ای ندارد، در نتیجه نمایش احتمال وقوع چنین درگیری 
گســترده ای می تواند آمریکایی ها را وادار بــه مداخله و مهار و 
کنترل درگیری ها کند. با این حال تحلیل گران شرایط خاورمیانه 
با توجه به شواهد موجود و سوابق اسرائیل، تصور می کنند که 
خاورمیانه کاملًا در آســتانه جنگ تمام عیار قرار گرفته اســت و 
کاری از طرف های بین المللی برای توقف این جنگ بر نمی آید. 
در واقع برخلاف تحلیل فوق الذکر، غالب تحلیل گران معتقدند 
که اقــدام نتانیاهو یا اقدام های بعدی ایــران و متحدانش نه با 
هدف توقف درگیری با مداخله طرف های خارجی بلکه با هدف 

تشدید جنگ در خاورمیانه اتفاق افتاده است.
 برایــان کاتولیس، پژوهشــگر روابــط خارجــی آمریکا در 
اندیشکده مؤسسه خاورمیانه معتقد است که سیاست آمریکا 
برای کاهش تنش می تواند اثر معکوس در منطقه داشته باشد. 
وی می نویسد: »بازداشتن ایران و همپیمانانش از حمله هایی 
که منجر به یک جنگ منطقه ای شود، همیشه با هدف اعلانی 
کاهش تنش سازگار نیست، چراکه آرایش کاهش تنش گاهی 
ایران را تشویق می کند که حملات تلافی جویانه انجام دهد که با 

بازدارندگی تناقض دارد.«

کشــیدن پای ایران بــه یک جنــگ تمام عیار  �
منطقه ای

در طــول هفته گذشــته رســانه ها به نقــل از منابــع آگاه 
می نویسند که میانجی های بین المللی نتوانسته اند مقام های 
ایران را از انتقام جویی نســبت به اقدام اسرائیل منصرف کنند 
و هر لحظه خاورمیانه منتظر رویداد مشــابه یا بزرگ تر از پاسخ 
نظامی ۲۵ فروردین ایران به اســرائیل است. اواخر فروردین ماه 
ســال جاری، ایران در پاســخ به حمله اســرائیل به ساختمان 
کنسول گری ایران در دمشق، حمله گسترده پهپادی و موشکی 
علیه تاسیسات نظامی اسرائیل در سرزمین اشغالی فلسطین 
انجام داد. شاید تا پیش از اقدام نظامی ۲۵ فروردین، مقام های 
اســرائیل تصور می کردند که اگر اقدامی نظامی علیه اهداف 
ایرانی انجام دهند، ایران واکنش شــدیدی نشان نخواهد داد، 
امــا پس از ۲۵ فروردین معــادلات مواجهه نظامی میان ایران و 
اسرائیل، یک بار برای همیشه تغییر کرد. با این حال چهار ماه 
پــس از زد و خورد قبلی بین ایران و اســرائیل، نگرانی در مورد 

نتایــج تکرار این درگیری را در میان افکار عمومی ایران افزایش 
داده است. سیدمحمدحســین عادلی، سفیر پیشین ایران در 
بریتانیا، ژاپن و کانادا، معتقد اســت که اقدام نتانیاهو با هدف 
کشیدن ایران و آمریکا به یک جنگ مستقیم انجام شده است. او 
در گفت وگویی با پایگاه خبری انتخاب می گوید: »ترور هنیه یک 
عملیات خرابکارانه تروریستی بوده که هدفش افزایش تنش در 
منطقه و کشیدن پای ایران به یک جنگ مستقیم است. هدف 
این بوده که ایران پاسخ بدهد و نتانیاهو پای ایران و آمریکا را به 
یک جنگ بکشاند و ایران و آمریکا را مستقیماً درگیر کند. این 
کار به نفع نتانیاهو است زیرا موضوع آتش بس دائمی در غزه و 
طرح دودولتی به محاق می رود و از طرف دیگر تشنج بین ایران 
و آمریکا باعث شکست احتمالی دموکرات ها و پیروزی احتمالی 
ترامپ می گردد.« در برابر سعید جلیلی، نامزد شکست خورده 
انتخابات اخیر ریاست جمهوری در ایران و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در سخنرانی خود تاکید می کند که پاسخ ایران به 
جنایت اســرائیل باید محکم باشد. او می گوید: »مردم ما امروز 
ایــن مطالبه را دارند که باید پاســخی محکم به اســرائیل داده 
شود... امروز فرصت تاریخی در اختیار ایران اسلامی قرار دارد 
و دشمنان طی صد سال اخیر در منطقه ما جنایات بسیاری را 

انجام دادند و امروز باید از قدرت کشور حراست کرد.«
المانیتور در گزارشــی از واکنش هــا در ایران به حمله اخیر 
اسرائیل می نویسد: »مقام ها و فعالان هوادار تعامل با غرب، در 
کارزارهای رسانه ای خواستار واکنش نمادین می شوند، چراکه 
نگران این هســتند سوءمحاســبه در حمله، به دلیل غیرقابل 
پیش بینی بودن واکنش اســرائیل و شروع یک چرخه حملات 
تلافی جویانــه، فاجعــه ای رخ دهــد. در برابر فعــالان تندروتر 
پافشــاری می کنند که جنگ تمام عیار گریزناپذیر است و وقت 
آن رسیده است که ایران برنامه دیرینه اش را برای محو اسرائیل 
عملی کند و این غده ســرطانی را یک بار برای همیشه از بین 

ببرد.«
این باور که اسرائیل با اقدام به ترور هنیه در تهران تلاش کرد 
ایران را وارد یک نبرد گسترده در منطقه کند، از سوی بسیاری 
از تحلیل گران و کارشناسان مورد توجه قرار گرفته است. نورمن 
فینکلستین، پژوهشگر مسائل سیاســی در گفت وگو با برنامه 
سانسورنشده با پیرس مورگان، با اشاره به عملکرد اسرائیل در 
دهــه ۱۹۵۰ در مقابل مصر تحت حاکمیت جمال عبدالناصر 
می گویــد: »زمانی که اســرائیل یک کشــور را نشــانه بگیرد، 
نمی توانید جلوی آن را بگیرید. اســرائیل به تشــدید و تشدید 
و تشــدید اقدام های تحریک آمیز ادامه می دهد تا آن کشــور را 
به واکنش مجبور کند و زمانی که آن کشــور واکنش نشان داد، 
اســرائیل تمام نیروهایش را علیه آن کشــور بــه کار می گیرد، 
همانگونه که با همکاری فرانسه و بریتانیا در سال ۱۹۵۶ علیه 

مصر به کار گرفت. همین الگو را در سال ۱۹۸۲ مشاهده 
می کنید که اســرائیل حملاتش را علیه لبنان تشدید 
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شکستن چرخه تلافی
آیا پس از ترور مقام های حماس و حزب الله راهی برای برون رفت از بحران در خاورمیانه باقی مانده است؟

پــس از دو اقدام تروریســتی اســرائیل در ایران و لبنــان و ترور 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس در تهران و ترور 
فواد شکر، از رهبران کهنه کار حزب الله لبنان در بیروت، تردیدی 
در میان ناظران باقی نمانده اســت که جمهوری اسلامی ایران 
و حزب الله لبنان این اقدام اســرائیل را با پاسخ نظامی قاطعی 
تلافی خواهند کرد. مقام های جمهوری اسلامی ایران و دبیرکل 
حزب اللــه لبنان در ســخنرانی های خــود پس از ایــن دو ترور 

هدفمند، صراحتاً از برنامه تلافی علیه اسرائیل گفته اند.
واکنش نظامی ایران، حزب الله و متحدان منطقه ای شــان 
به اقدام های اخیر اسرائیل می تواند خاورمیانه را یک گام دیگر 
به یــک جنگ تمام عیار منطقه ای نزدیک تر کند. این وضعیت 
در شرایطی پیش آمده است که نزدیک ترین متحدان اسرائیل 
در ماه های گذشــته تلاش می کردند با تحت فشــار قرار دادن 
نتانیاهــو او را وادار بــه توافقی بــرای آتش بــس در غزه کنند، 
مذاکرات آتش بس به ازای آزادی اُســرای اسرائیلی ماه هاست 
کــه ادامه دارد امــا هر بار با کارشــکنی دولت اســرائیل بدون 
نتیجه می ماند. حالا با اقدام های تحریک آمیز جدید اسرائیل، 
نگرانی ها در مورد تشدید غیرقابل کنترل تنش و گسترش جنگ 
در سراسر منطقه افزایش پیدا کرده است. هنوز کسی نمی داند 
ایران در چه ابعادی می خواهد به ترور هنیه در تهران پاسخ دهد 
و در برابر، آیا اسرائیل مانند وقایع فروردین و اردیبهشت امسال 
از واکنش نظامی جدی خــودداری خواهد کرد یا منطقه باید 
منتظر سلسله ای از اقدام های تلافی جویانه باشد. در شرایطی 
که ایران و اسرائیل ممکن است وارد چرخه تشدید تنش شوند، 
هر سوءمحاسبه یا اشــتباه از سوی طرفین درگیری به سرعت 
می تواند شــرایط را از کنترل خارج کند و باعث شــعله ور شدن 

جنگ منطقه ای شود.
تشدید قابل پیش بینی تنش و احتمال گسترش جنگ در 
منطقه باعث شده اســت تا این تلقی در میان برخی از ناظران 

ایجاد شــود کــه پیش بینی پذیری جنگ 
گسترده، باعث می شود تا جامعه جهانی 

بــرای جلوگیــری از چنیــن جنگــی 
فعال تــر شــود و با واکنش فــوری و 
زمینه سازی برای آتش بس، جلوی 
وقــوع چنین جنگی را بگیــرد. در 
این چارچوب تلقی این اســت که 
پیش بینی تشدید بی انتهای جنگ 
در سراسر خاورمیانه باعث می شود 

تا برای جلوگیری از چنین وقایعی 
طرف های بین المللی وارد عمل 
شــوند و ایــران و اســرائیل را به 
توقــف درگیری هــا وادار کنند. 
در ایــن تحلیل نتانیاهــو که از 

نزدیک تر از هر زمان دیگر به 
یک جنگ تمام عیار منطقه ای

ترور فواد شــکر، فرمانــده ارشــد حزب الله در 
روز ۳۰ ژوئیه و بلافاصله ترور اســماعیل هنیه، 
رهبــر حمــاس در روز بعد، ضربــه ای دوگانه و 
تحقیرآمیز بــه ایران و محــور مقاومت بود. این 
واقعیــت که دو تــرور به ترتیــب در مرکز اقتدار 
حزب الله و در پایتخت ایران رخ دادند، تضمین 
کرد کــه قطعاً واکنــش تلافی جویانه از ســوی 
تهران و حزب الله قطعی باشد. اظهارات علنی 
از ســوی آیت الله علی خامنــه ای، رهبر معظم 
ایران و حســن نصرالله، دبیرکل لبنان در واقع 
هیچ راه فــراری برای مذاکرات با هیچ یک از دو 
طرف و احتمال خویشتن داری برجانگذاشت.

در مورد زمان و نحوه تلافی ایران و حزب الله 
فقط می تــوان گمانه زنی کــرد. روز بعد از ترور 
هنیه، رهبران محور مقاومت که برای حضور در 
مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایــران در تهران حضور داشــتند، برای ارزیابی 
نحوه واکنش بــا یکدیگر ملاقــات کردند. این 
واقعیت که دیداری بین رهبران محور مقاومت 
اتفاق افتاد، دلالت بر ایــن دارد که به احتمال 
بســیار قوی، واکنش تلافی جویانه با مشارکت 

همه گروه ها رخ خواهد داد.
حســن نصرالله در ســخنرانی خود به تاریخ 
یک اوت گفت که منازعه حزب الله و اســرائیل 
وارد مرحله جدیدی شده است. معنای سخن او 
این بود که قوانینی که باعث مهار نحوه برخورد 
اسرائیل در جنگ فرامرزی با اسرائیل می شد، 
از جملــه قواعــدی ماننــد هدف قــرار ندادن 
شهرهای بزرگ و مناطق غیرنظامی، حالا دیگر 
از بیــن رفته اند. واکنــش حزب الله به ترور فواد 

شکر، از قواعد جدیدی پیروی خواهد کرد.
دولت ایالات متحده آمریکا نشان داده است 
که یا نمی تواند و یا نمی خواهد متحدان خود را 
در اســرائیل کنترل و مهار کند. بلافاصله پس 
از ایــن دو ترور، دولت آمریکا به ســرعت اعلام 
کرد که نقشــی در کشــتن فواد شکر نداشت و 
از ترور هنیه نه اطلاع داشــت و نه در آن نقشی 
داشــت. برداشــت عمومی در محــور مقاومت 
از این اظهارات این اســت کــه دیگر نمی توان 
 بــرای جلوگیــری از یــک جنگ منطقــه ای به 

واشنگتن اتکا کرد.
تا به امروز، محور مقاومت علاقه ای به شروع 
چنین جنگی نشان نداده است. ایران در میانه 
مسئله جانشــینی قرار دارد و حزب الله و لبنان 
باید با بحران گســترده اقتصــادی کنار بیایند. 
هیچ یــک از ایــن دو نمی خواهنــد کــه افــکار 
عمومی و حمایــت بین المللی را از فلســطین 
منحرف کنند و هیچ یــک نمی خواهند که وارد 
جنــگ با ایــالات متحده آمریکا شــوند. اما هر 
دو می داننــد که دولت بایدن علاقه مند اســت 
جلوی یک جنگ تمام عیار منطقه ای را بگیرد. 
در عین حال می دانند که دولتی که قرار اســت 
پنج مــاه دیگر قــدرت را تحویل دهــد، قدرت 
مانور ناچیــزی دارد. دولت کنونــی آمریکا نیز 
نمی توانــد بــه ایــران و گروه هــای نیابتی اش 
مشوق قابل توجهی ارائه دهد تا خویشتن داری 
کننــد و در عیــن حال بــه نظر می رســد که در 
اســرائیل  تشــدیدکننده  رفتــار  از   جلوگیــری 

ناتوان است.
بعــد از ۱۰ ماه جنــگ اســرائیل علیه غزه، 
دولت آمریــکا هم کنترلش بر متحــد خود را از 
دست داده و هم ترس دشمنانش ریخته است. 
در نتیجه واشــنگتن، اگر نگوییم هیچ، دســت 
بالا اثــر محدودی بر محاســبات هزینه و فایده 
تشــدید تنــش در طرف هــای درگیــری دارد. 
خاورمیانــه امروز از هــر زمان دیگــری به یک 
جنــگ تمام عیــار منطقــه ای چنــد جبهه ای 

نزدیک تر شده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پژوهشگر اندیشکده 
مؤسسه خاورمیانه

راندا اسلیم

نگرانی از تشدید 
تنش در خاورمیانه 
و گسترش جنگ 
در منطقه باعث 

شده است تا بازیگران 
منطقه ای و بین المللی 

بیش از پیش به 
تکاپو بیفتند تا ایران و 

حزب الله را از واکنش 
شدید به اقدام اسرائیل 

منصرف کنند


